
DECIZIA NR. 148/2013 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 15 iulie 2013 

de modificare a anexei XIII (Transporturi) la Acordul privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European 
(„Acordul privind SEE”), în special articolul 98, 

întrucât: 

(1) Regulamentul (CE) nr. 29/2009 al Comisiei din 
16 ianuarie 2009 de stabilire a cerințelor privind 
serviciile de legături de date pentru cerul unic euro­
pean ( 1 ) a fost încorporat în Acordul privind SEE prin 
Decizia nr. 85/2009 a Comitetului mixt al SEE. ( 2 ) 

(2) Anexa I partea B la Regulamentul (CE) nr. 29/2009 ar 
trebui să fie adaptată, pentru a asigura aplicarea regula­
mentului în Norway FIR la sud de 61°30′ în confor­
mitate cu articolul 1 alineatul (3) al doilea paragraf. 

(3) Prin urmare, anexa XIII la Acordul privind SEE ar trebui 
modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În anexa XIII la Acordul privind SEE, la punctul 66wg [Regu­
lamentul (CE) nr. 29/2009 al Comisiei] se adaugă următorul 
text: 

„În sensul prezentului acord, dispozițiile regulamentului se 
citesc cu următoarea adaptare: 

La anexa I partea B se adaugă următorul text: 

«— Norway FIR, la sud de 61°30′» ” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la 16 iulie 2013, cu condiția să 
se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 
alineatul (1) din Acordul privind SEE (*). 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul 
SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 15 iulie 2013. 

Pentru Comitetul mixt al SEE 
Președintele 

Thórir IBSEN

RO 19.12.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 345/17 

( 1 ) JO L 13, 17.1.2009, p. 3. 
( 2 ) JO L 277, 22.10.2009, p. 37. (*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.


	Decizia nr . 148/2013 a Comitetului mixt al SEE din 15 iulie 2013 de modificare a anexei XIII (Transporturi) la Acordul privind SEE

